Zbiór praw sądowych przyprawił Zamoyskiego o gorycz, lecz wywołał ruch 
i przyczynił się do wyrobienia w społeczeństwie sądu o sprawach publicznych. My
śli polityczne spotkał los gorszy: z powodu swoich tendencyj dworskich śród za
wieruchy publicystycznej sejmu wielkiego przeszły bez echa.

Dr. Kazimierz Sochanicwicz.

P r z y w i l e j e  m i a s t a  T o m a s z o w a .

3. Zamość, dnia 26. maja 1621 r.

Tomasz Zamoyski, wojewoda kijowski etc., określa prawa i wolności żydów  
w Tomaszowie.

Oryg. nieznany. Kopja urzędowa z XVIII w., załączona do aktów gubernjalnych 1.6, nr. 1576 
z r. 1784, w Archiwum państwow.em we Lwowie. Stanowi ona załącznik do aktu z 31 grudnia 1783, 
w którym ( Józefy _d’Elle Vaux, starosta cyrkułu zamojskiego, przedkłada wnioski co do zatwierdze
nia przywilejów m. Tomaszowa. Na końcu zamieszczono dopisek: .Concordat cum óriginali Jos. 
d'Elle-Vaux (Circuli) cap. (itaneus}'. „J. Z. Sta....  Com(missarius) R(egius)‘ .

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Thomas de Zamoscio 
Palatinus terrarum Kijoviae, Knyssinensis, Goniodzensis etc. etc., praefectus, significo 
praesentibus litteris meis, ąuorum interest, universis et singulis. Cum ab aliąuot 
annis, oppidi novi rondend', dicti Tomaszow, consilium coepissem illudąue in dies 
crescere et maiora accipere incrementa animadverterem, commodioris negotiationis 
causa, exemplo aliarum civitatum dominii mei, recepi pro incolis et oppidanis eius- 
dem oppidi, nationis et ritus judaici. homines utąue et sedes ac domicilia sua collo- 
carent, iisdem commisi. Quibusquidem Judaeis ratione census, contributionum, om- 
niumąue civilium onerum, quee ex aeąuo cum civibus christianis in dieto oppido 
sustinere tenebuntur, concedo, ut iisdem iuribus, libertatibus et praerogativis, ąuibus 
reliąui cives in aliis civitatibus, dominio meo subiectis, in exercendis tam negotia- 
tionibus, aquirendisque fructibus, quam in aliis omnibus honestis negotiis, ad vitam 
sustentandam tractandis, gaudeant, utantur, habeantąue aequalem libertatem in emen- 
dis, vendendis rebus omnibus omni tempore tam nundinarum quam foralium septi- 
manalium aliisque quibusvis temporibus, prout et cives alii christiani. Ratione qua- 
rum immunitatum praedicti Judaei omnes et singuli, quotquot sunt et erunt in oppido 
praedicto, debebunt et tenentur mihi et successoribus meis quolibet anno a Judaismo
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solvere censum de domo proprio post decursum ąuindecim annorum spatium ąuilibet 
Judaeus possesionatus florenos duos, inąuillini vero florenum unum, excepto censu 
aliisąue contributionibus consuetis, ąuas mihi, meisąue successoribus una cum civi- 
bus christianis solvere debebunt ac tenebuntur. Ad haec praedicti Judaei habebunt 
facultatem exercendi artem lanitoriam una cum laniis christianis, ratłone cuius opi- 
ficii mihi et successoribus meis perpetuis temporibus annui census nomine, una cum 
laniis Christianis pro festo S ti Martini florenos ąuindecim, setfi1) puri, alias szmal- 
cowane?o lapides duodecem dare tenebuntur. Caeterum quod ad causas et contro- 
versias Christianorum cum Judaeis attinet, earum legitima cognitio primum coram 
Judicio seniorum Judaeorum agitari debel; ąuorum sententia, si christianus senserit 
se gravatu, ad delegatum meum licebit provocare, a cujus deinde decreto ad me 
judiciumąue meum appelatio devolvi permittiąue debet; christiani autem a Judaeis 
pro omnibus negotiis non in alio judicio, quam coram magistratu civili conveniri 
debent. Concedo praeterea praedictis Judaeis facultatem emendi certas areas in pla- 
tea remota ab ecclesia catholica, tam pro exstruenda synagoga, quam pro habitatio- 
ne doctoris, cantoris et scholae magistri necnon pro collocando xenodochio pau- 
perum miserabiliumąue personarum recipiendarum causa. Quae ąuidem aedes, post- 
quam fuerint aedificatae, liberae erunt a solutione census, aliisque pensionibus, qui- 
bus aliarum Judaeorum domus sunt obnoxiae, habebunt quoque licentiam comparandi 
unam aream in suburbio oppidi pro exstruendo cymaeterio, in quo corpora mortuo- 
rum sepelientur. Illud tamen praecipio, ne praefatis Judaeis ultra duodecem doraos 
in circo maiori oppidi praefati vel a christianis comparare, vel per se ipsos aedifi- 
care liceat, quo in numero et illae domus, quae iam extructae sunt, computandae 
erunt sub poena arbitraria fisco meo applicanda, si quis ultra praescriptum nume- 
rum sine consensu meo hoc fecisset, convincatur. In plateis tamfen civitatis tot, quot 
voluerint, et a Christianis emere, et ipsi per se aedificare libere sine cuiusquam pro- 
hibitione poterunt. Eximo praeterea praedictos Judaeos ab onere reficiendorium agge- 
rum, qui piscinarum muniendarum causa in suburbio praefati oppidi crecti sunt, ad
quorum reparationem reliqui omnes cives christiani tenentur. Jnvicem......  2) Judaei
possesionati de domibus propriis per tres grossos__  3) vero per unum et cum di-
midio officio civili pro usu et commodo oppidi perpetuis temporibus, quoties neces- 
sitas exegerit, dare et solvere tenebuntur. In cuius rei fidem praesentes monu mea 
subscripsi sigilloque muniri mandavi. Datum Zamoscii die vigesima sexta mensis 
Maii anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo primo praesentibus generosis do- 
minis: Laurentio Starnigelio decano infulato Ecclesiae meae Collegiatae Zamoscensis, 
Mathia Lesniowski succameario Belsensi, capitaneo Rakiboriensi! Joannę Komorow
ski, Stanislao Wieleski, Alexandro Domaracki, Francisco Krzyzakowski, Mathia Mał
kowski, Joannę Dzik, Paulo Słotowski, A'berto Napiórkowski, Stanislao Mokrowski,- 
familiaribus meis et caeteris fide dignis. Iuribus directi Dominii mei et successorum 
meorum saivis semper manentibus.

Zamoyski. loannes Iwaszkowicz.
Ut supra potwierdzam Zamoyski.
Marcin na Zamościu Zamoyski.

i) Zapewne sebi, t. j. łoju.
a) Dod. w nawiasie „hoc loco corrosum et ob vetustatem illegibile*.
*) Uwaga w nawiasie, j. w.

64 TEKA ZAMOJSKA Ws3 i 4

4 . W obozie pod Tomaszowem, 7 października 1621 r.
Zygmunt III, król polski, potwierdza przywilej Tomasza Zamoyskiego, na

dający Tomaszowowi prawo niemieckie i opisujący granice.
Oryginał nieznany. Kopja urzędowa współczesna w Archiwum gł. w Warszawie Metr. kor- 

ks. 167. K. 48 — 53; kopja z XVIII w. w formie extraktu z obiaty z aktów ziemskich bełzkich z 16.1 
1782 r. załączona do aktów Gub. I. 6. nr. 1576, z r. 1784 w Archiwum państwowem wfe Lwowie. Za 
podstawę druku niniejszego służy tekst z metr. kor., noszący tytuł: „Confirmatio fundationis oppidi 
Thomaszow in palatinatu Belzensi*.

Sigismundus III etc. Significamus etc. Quod cum per oppidum Thomassow, 
in palatinatu et districtu Bełzensi situm magnilici -Thomae Zamoscki de Zamoście, 
palatini Kiioviae Knyszynensisąue nostri capitanei haereditarium, contra immanissi- 
mum christiani nominis hóstem Turcarum tyrannum pro expeditione generali belli- 
ca iter faceremus, humillime nobis famati proconsul, consules et multi ex communi- 
tate cives Tomaszovienses supplicarunt, ut litteras pergameneas infrascriptas per eun- 
dem magnificum Thomam Zamoyski palatinum Kijowiensen eidem oppido datas et 
concessas, manu ipsius subscriptas et sigillo appenso communitas, salvas, illaesas 
et nulla suspicionis nota carentes authoritate nostra Regia approbare, ratificare e* 
confirmare dignaremur. Quorum ąuidem litterarum tenor de verbo ad verbum se- 
quitur et est talis: (tu następuje osnowa przywileju wydrukowanego pod n-rem 2-gim). 
Nos itaąue supplicationi eidem benigne annuentes voIentes, ut hoc ipsum oppi
dum superius expressum incrementa sua sumat, et in libertatibus aucturis reddatur, 
praeinsertas litteras, prout de iure est, authoritate nostra Regia approbamus, ratifica- 
mus et confirmamus praesentibus litteris nostris, decernentes eisdem vim et robur 
perpetuae firmitatis obtinere debere. Insuper, ut maius clementiae et benignitatis 
nostrae Regiae erga hoc oppidum extet argumentum, depositorium salis ruthenicae 
ex suppis nostris Russiae per vectores et mercatores imposterum evehendi In eodem 
oppido ad instat civitatis Zamoscensis instituendum esse duximus, prout ąuidem 
instituimus praesentibus litteris nostris, sive tamen praeiudicis, tam thesauri nostri, 
quam aliarum civitatum et depositorium antląuitus per serenissimos praedecessores 
nostros, sive etiam nosmet ipsos institorum et ea condonare adiecta, ut idem cives 
Thomaszowienses vias debito modo, prout necessitas postulaverit, refficere atąue 
reparare teneantur et sint adstricti. Quod ad omnium, ąuorum interest, maxime vero 
admercatorum, v2Ctorum negotiatorumąue, quorumvis notitiam deducentes mandamus> 
ut hoc idem depositorium more civitatis Zamoscensis observent neque illud decli- 
nare praesumant, sub poena in transgressores depositorium sancita. In cuius rei 
fidem etc. Datum ex castris nostris ad oppidum Thomaszovdie septima mensis 
octobris anno, quo supra.